

150 Jahre



# Presse-Information

## BASF-Gruppe 2. Quartal/1. Halbjahr 2015 Wichtige Zahlen

24. Juli 2015  
P291/15  
Jennifer Moore-Braun  
Telefon: +49 621 60-99123  
[jennifer.moore-braun@basf.com](mailto:jennifer.moore-braun@basf.com)

### BASF-Gruppe

		2. Quartal			1. Halbjahr		
		2015	2014 <sup>1</sup>	Veränd. %	2015	2014 <sup>1</sup>	Veränd. %
Umsatz	Millionen €	19.078	18.455	3	39.145	37.967	3
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	2.994	2.705	11	5.884	5.656	4
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen	Millionen €	2.043	2.012	2	4.113	4.124	0
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	2.039	1.933	5	4.034	4.154	-3
Finanzergebnis	Millionen €	-152	-136	-12	-316	-319	1
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	1.887	1.797	5	3.718	3.835	-3
Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter	Millionen €	1.265	1.259	0	2.439	2.723	-10
Ergebnis je Aktie	€	1,38	1,37	1	2,66	2,96	-10
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	1,49	1,53	-3	2,92	3,16	-8
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	2.753	966	185	5.143	2.713	90
Investitionen <sup>2</sup>	Millionen €	1.526	1.207	26	2.860	2.156	33
Forschungskosten	Millionen €	495	471	5	969	914	6
Abschreibungen <sup>2</sup>	Millionen €	955	772	24	1.850	1.502	23
Vermögen der Segmente (30. Juni) <sup>3</sup>	Millionen €	64.334	57.319	12	64.334	57.319	12
Personalaufwand	Millionen €	2.394	2.360	1	5.271	4.684	13
Mitarbeiterzahl (30. Juni)		113.539	112.277	1	113.539	112.277	1

<sup>1</sup> Die Zahlen für das zweite Quartal und das erste Halbjahr 2014 wurden nach Auflösung der Veräußerungsgruppe Gashandelsgeschäft Ende 2014 angepasst.

<sup>2</sup> Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (inklusive Akquisitionen)

<sup>3</sup> Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, Vorräte und geschäftsbedingte Forderungen

BASF SE  
67056 Ludwigshafen  
Telefon: +49 621 60-0  
<http://www.basf.com>  
Media Relations  
Telefon: +49 621 60-20916  
Telefax: +49 621 60-92693  
[presse.kontakt@basf.com](mailto:presse.kontakt@basf.com)

## Segmente

### 2. Quartal (in Mio. €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2015	2014	Veränd. %	2015	2014	Veränd. %	2015	2014	Veränd. %	2015	2014	Veränd. %
Chemicals	3.975	4.298	-8	779	725	7	548	570	-4	548	536	2
Performance Products	4.084	3.924	4	586	646	-9	304	435	-30	368	454	-19
Functional Materials & Solutions	4.916	4.518	9	598	468	28	458	356	29	411	351	17
Agricultural Solutions	1.678	1.666	1	422	476	-11	365	433	-16	365	433	-16
Oil & Gas	3.668	3.194	15	661	696	-5	431	546	-21	430	499	-14
Sonstige	757	855	-11	-52	-306	83	-63	-328	81	-83	-340	76
	<b>19.078</b>	<b>18.455</b>	<b>3</b>	<b>2.994</b>	<b>2.705</b>	<b>11</b>	<b>2.043</b>	<b>2.012</b>	<b>2</b>	<b>2.039</b>	<b>1.933</b>	<b>5</b>

### 1. Halbjahr (in Mio. €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2015	2014	Veränd. %	2015	2014	Veränd. %	2015	2014	Veränd. %	2015	2014	Veränd. %
Chemicals	7.841	8.696	-10	1.719	1.507	14	1.274	1.171	9	1.274	1.136	12
Performance Products	8.122	7.796	4	1.310	1.257	4	819	862	-5	859	868	-1
Functional Materials & Solutions	9.500	8.754	9	1.198	892	34	889	667	33	875	662	32
Agricultural Solutions	3.576	3.319	8	1.048	1.028	2	939	943	0	938	943	-1
Oil & Gas	8.661	7.470	16	1.326	1.460	-9	868	1.012	-14	866	1.096	-21
Sonstige	1.445	1.932	-25	-717	-488	-47	-676	-531	-27	-778	-551	-41
	<b>39.145</b>	<b>37.967</b>	<b>3</b>	<b>5.884</b>	<b>5.656</b>	<b>4</b>	<b>4.113</b>	<b>4.124</b>	<b>0</b>	<b>4.034</b>	<b>4.154</b>	<b>-3</b>

## Regionen

### Regionen (in Mio. €)

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			EBIT vor Sondereinflüssen <sup>1</sup>		
	2015	2014	Veränderung %	2015	2014	Veränderung %	2015	2014	Veränderung %
<b>2. Quartal</b>									
Europa	10.646	10.481	2	10.028	9.960	1	1.524	1.306	17
davon Deutschland	7.652	7.526	2	3.656	3.296	11	800	512	56
Nordamerika	4.305	4.159	4	4.364	4.075	7	434	466	-7
Asien-Pazifik	3.113	2.861	9	3.308	3.053	8	45	172	-74
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.014	954	6	1.378	1.367	1	40	68	-41
	<b>19.078</b>	<b>18.455</b>	<b>3</b>	<b>19.078</b>	<b>18.455</b>	<b>3</b>	<b>2.043</b>	<b>2.012</b>	<b>2</b>
<b>1. Halbjahr</b>									
Europa	22.619	22.382	1	21.487	21.387	0	2.863	2.736	5
davon Deutschland	16.723	16.445	2	8.290	7.170	16	1.349	1.169	15
Nordamerika	8.537	8.059	6	8.576	7.915	8	904	957	-6
Asien-Pazifik	6.028	5.709	6	6.381	6.090	5	237	346	-32
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.961	1.817	8	2.701	2.575	5	109	85	28
	<b>39.145</b>	<b>37.967</b>	<b>3</b>	<b>39.145</b>	<b>37.967</b>	<b>3</b>	<b>4.113</b>	<b>4.124</b>	<b>0</b>

<sup>1</sup> Nach Sitz der Gesellschaften